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	Përshkrimi i lëndës:
	Në këtë lëndë shqyrtohet trashëgimia kulturore orientale e krijuara në Balkan gjatë periudhës Osmane. Ngritja e institucioneve të ndryshme në Kosovë dhe rajon pati një rol të rëndësishëm jo vetëm në zgjerimin e kulturës osmane, por edhe në islamizimin e popujve ballkanikë. Numri dhe llojllojshmëria e këtyre institucioneve u rrit pas konvertimit të popujve ballkanas në islam. Krahas ofrimit të kujdesit shëndetësor, infrastrukturës bazë, mundësive të punësimit, ushqimit për të uriturit, ato gjithashtu ofruan mbështetje edhe sektorin e arsimit dhe fesë.
Ndër të tjera me një rëndësi e veçantë do te trajtohen temat rreth atyre institucioneve që i kanë përballuar kohës dhe vazhdojnë funksionin e tyre edhe sot siç është rasti me shumë xhami, ura, etj.

	Qëllimet e lëndës:
	· Të njohim trashëgiminë tonë materiale dhe të vendeve fqinje gjatë shekujve osmanë; 
· Të njohim themeluesit e këtyre institucioneve dhe kontributin e tyre;
· Të dihet roli që patën këto institucione në formimin e qyteteve dhe qytezave.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të lëndës studentët do të jenë në gjendje:

	
	· Përfitimi i njohurive të përgjithshme mbi trashëgiminë kulturore orientale në Ballkan;

	
	· Njohja e konceptit të vakëfit dhe mënyrën e funksionimit të tij;

	
	· Të njohin llojet e dokumenteve që kanë të bëjnë me vakëfet dhe trashëgiminë kulturore në përgjithësi;

	
	· Njohin rreth ndikimit që këto institucione paten në aspektin fetar poashtu edhe atë social te shqiptaret në veçanti dhe ballkanasit në përgjithësi;
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	· Të idenitifikojnë objektet islame;

	
	· Të identifikojnë mbishkrimet osmane në rajon;

	
	· Të njohin dorëshkrimet orientale.

	

	Ngarkesa e studentit 

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	
	

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	2                                4
	8

	Konsultime me mësimdhënësin
	10 min	15
	2.5

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	2	10
	20

	Detyrë shtëpie
	1                                10
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2	15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	3	6
	18

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	

	Projektet, prezantimet, etj.
	30 min	1
	0.5

	Total
	
	124 orë
124/25=4.96
5 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratë – organizimi i ligjëratave dhe konform planifikimit javor të lëndës, ndërkohë studenti lexon paraprakisht materialet e parapara me syllabus. Kjo ia lehtëson dukshëm përcjelljen aktive të ligjëratës dhe përvetësimin sa më të suksesshëm të njësisë përkatëse;

Seminar – Studenti përgatitë një studim që ka të bëjë me tematikën e lëndës. Ai gjithashtu mund t’i bëjë recension ndonjë libri (jo domosdoshmërisht prej atyre të listuar në syllabus, por gjithashtu inkurajohet të hulumtojë për vepra tjerë që ndërlidhen me tematikën e paraparë me këtë syllabus), tematika e të cilit lidhet me përmbajtjen e lëndës. Seminari duhet të prezantohet dhe të diskutohet, ndërsa qasja (si në shkrim ashtu edhe në prezentim) duhet reflektojë qëndrimin  kritik të studentit. 

Diskutim – pjesëmarrja aktive dhe angazhimi i studentit gjatë ligjëratave me ide, koncepte, pikëpamje etj. të mbështetura në argumente, inkurajohet fuqishëm, sidomos në diskutimin e prezantimeve të studentëve tjerë.


	Metodat e vlerësimit:
	· 10% pjesëmarrje 
· 30% seminar (duhet ta zgjidhni një temë që ka të bëjë me kursin në fjalë dhe pas miratimit nga bartësi i lëndës, mund ta shkruani në 4000 – 5000 fjalë) ose recension (së pari duhet ta propozoni me shkrim një libër – mund t’i referoheni por jo domosdoshmërisht të kufizoheni në “Literaturën e rekomanduar” - dhe vetëm pas miratimit nga bartësi i lëndës mund të filloni me shkrimin e recensionit, i cili duhet t’i ketë rreth 2000 - 3000 fjalë/; të punohet me fontin Times New Roman, 12, me hapësirë ndërmjet rreshtave 1.5; duhet të prezantohet për diskutim në njërën prej 15 orëve të ushtrimeve me kohëzgjatje maksimale prej 10-15 min)
· 30% kollokvium 
· 30% testi final
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	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Prezantimi i lëndës, syllabusit dhe literaturës. Njoftimi i studentëve me procesin dhe metodologjinë e zhvillimit të lëndës, seminarit dhe mënyrën e vlerësimit. 

	Java 2:
	Trashëgimia orientale – institucioni i vakëfit në botën islame
Fahri Avdija, Edukata Islame nr. 121 (2020), f. 103-114.
Ziya Kazici (2014), f. 33-73.

	Java 3:
	Institucionet e para orientale në Ballkan
Hasan Kaleshi (2012), f. 17-65.
Mehdi Gurra ed. (2021), f. 183-190.

	Java 4:
	Komplekset e mëdha vakëfnore në Kosovë
Mehmet Ibrahimgil & Neval Konuk (2006).

	Java 5:
	Roli i vakëfeve në përhapjen e islamit të shqiptarët
Mehdi Gurra ed. (2021), f. 45-69

	Java 6:
	Vakëfet e Vezirit Sinan Pasha
Hasan Kaleshi (2012), f. 309-336.

	Java 7:
	Institucionet e themeluara nga familja Rrotlla e Prizrenit
Fahri Avdija (2021), f. 51-67.
Revista Edukata Islame nr. 81., f. 151-190.

	Java 8:
	Themelimi i Vakëfeve në Kosovë ndërmjet viteve 1800 dhe 1912
Fahri Avdija (2021), f. 28-50.

	Java 9:
	Roli i Vakëfeve në themelimin e kasabave në trojet shqiptare
Mehdi Gurra ed. (2021), f. 45-68 dhe f. 101-111

	Java 10:
	Trashëgimia orientale në Maqedoni – Vakëfet e Ishak Begut; Ndërtuesi i Kurshumli Hanit në Shkup –Muslihuddin Al-Madini
Hasan Kaleshi (2012), f. 117-125 dhe f. 267-275;

	Java 11:
	Trashëgimia orientale në Shqipëri
Mehdi Gurra ed. (2021), f. 29-44 dhe f. 69-100.

	Java 12:  
	Vakëfet në Mal të Zi dhe në Bosne
Mehmed Kurtoglu ed. (2012), f. 277-286 dhe f. 311-324

	Java 13:    
	Vakëfet në Bullgari
Mehmed Kurtoglu ed. (2012), f. 115-132.

	Java 14:  
	Trashëgimia Orientale në Serbi
Abdulla Rexhepi ed. (2015), f. 169-182 
Mehmed Kurtoglu ed. (2012) f. 341-354.

	Java 15:   
	Diskutime përfundimtare

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Duhet të jeni të përgjegjshëm për statusin tuaj. Nga ju pritet që sjelljet dhe qëndrimet tuaja të jenë në përputhje me këtë status, përkatësisht t’i përmbaheni politikave akademike dhe rregullave të mirësjelljes të Universitetit të Prishtinës. Plagjiatura, mashtrimi, përshkrimi apo bashkëpunimi në test dhe provim përfundimtar janë prerazi të ndaluara. Kushdo që zihet duke bërë një nga këto veprime, do të marrë notën 5 në atë kurs dhe do të raportohet në komisionin disiplinor të Fakultetit. Rregullat e mirësjelljes, sidomos arritja me kohë në orë mësimore, shkyçja e celularëve, mos prishja e rendit në orë mësimore dhe në veçanti në provime duhet të respektohen rreptësishtë. Prishjet e rënda të rendit, sidomos në provim, do të raportohen në komisionin disiplinor të Fakultetit. Ju rekomandohet fuqishëm që të (ri)lexoni Statutin e UP-së për t’u informuar për obligimet dhe të drejtat tuaja.

Vlerësimi, përkatësisht notimi i dijeve tuaja, bëhet sipas kritereve dhe parametrave objektivë dhe neutralë, e nuk është vendim tekanjoz i mësimdhënësit. Nëse keni pyetje apo kërkoni sqarim në lidhje me një notë apo vlerësim që keni marrë në kollokvium, provim, punë seminarike apo detyrë tjetër, së pari duhet të paraqitni një kërkesë me shkrim, pastaj duhet të caktoni një termin për t’u marrë me kërkesën tuaj. Assesi nuk do të diskutohen pyetjet në lidhje me notat dhe vlerësimet që nuk janë paraqitur me shkrim ose për të cilat nuk është caktuar termin.



